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Seznam zkratek a definic1

Směrnice Jelikož evropskou právní úpravu regulující

tuto problematiku představuje původní

směrnice a směrnice, která směrnici původní

nahrazuje, bude tento pojem označovat jednu

z následujících směrnic, ve znění aktuálním a

platném vzhledem ke kontextu:

• Směrnice Rady 2001/23/ES ze dne 12.

března 2001 o sbližování právních

předpisů členských států týkajících se

zachování práv zaměstnanců v případě

převodu podniků, závodů nebo částí

podniků nebo závodů

• Směrnice Rady 77/187/EHS ze dne 14.

února 1977 (před jejím nahrazením

směrnicí Rady 2001/23/ES)

Zákoník práce Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

platném a účinném dle kontextu, ovšem

nejpozději ke dni sepsání této práce

Předchozí Zákoník práce Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění

platném a účinném dle kontextu

Novela Zákon č. 285/2020 Sb., kterým se mění zákon

č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů, a některé další související

zákony, účinná v relevantním rozsahu k 30.

červenci 2020

Občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve

znění platném a účinném ke dni sepsání této

práce

Přechod Přechod práv a povinností z pracovněprávních

vztahů ve smyslu Směrnice a Zákoníku práce

SDEU Soudní dvůr Evropské unie se sídlem

v Lucemburku, respektive Evropský soudní

dvůr

NS ČR Nejvyšší soud České republiky se sídlem v

Brně

1 Pozn.: Autor práce zde neuvádí zkratky názvů soudních rozhodnutí. Seznam těchto rozhodnutí je vzhledem

k systému tvorby zkratek snadno dohledatelný v poznámkovém aparátu a v části „Seznam použitých zdrojů“ této

práce.
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Rada Rada Evropské unie, respektive Rada

Evropských společenství

Kritéria Spijkers Kritéria stanovená v rozhodnutí SDEU, která

napomáhají určit, zda se jedná o převod

hospodářské jednotky, která si zachová svou

identitu.
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Úvod

V dnešní době je svět vlivem mnoha faktorů již ve značně pokročilé fázi globalizace.

Těmito faktory jsou zejména moderní technologie jako například internet, komunikační

technologie nebo dopravní prostředky. Globalizace a rozvoj mezinárodního obchodu, který jde

s globalizací ruku v ruce, přináší hospodářský růst všech světových regionů, a to samozřejmě za

předpokladu, že každý z regionů roste v různé míře. Společně s pokrokem se vyvíjí i právní

předpisy či přibývají úpravy vztahů a konkrétních záležitostí mezinárodními smlouvami, množí a

prohlubují se také ekonomické vazby mezi státy či regiony.

Ekonomické vazby přináší pro svět rozvoj i stabilitu. Ekonomické provázání má velký

význam pro podobu světa a s ní spojené právní předpisy, které jsou obecně vytvářeny dle okolností

vycházejících ze současné společenské situace. Jejich důležitost reflektují i teorie mezinárodních

vztahů. Už od počátku 20. století nabývaly současné podoby teorie interdependence, teorie

demokratického míru a následně zejména teorie kapitalistického míru (jakožto teorie liberalistická

a neoliberalistická). Tyto teorie jsou relevantní zvláště ve vztahu k tématu světového míru.

Světovému míru podle těchto teorií pravděpodobně nejvyšší mírou přispívá vzájemné ekonomické

provázání aktérů v mezinárodních vztazích (tedy států), k čemuž se kloní také autor této práce.

Tato teorie je nazývána teorií kapitalistického míru a je založena na tom, že vlivem ekonomického

provázání se státům válčit finančně nevyplatí, což je deteruje od otevřených konfliktů.2

Ekonomické vazby a jejich prohlubování v důsledku uvedeného tedy přináší značný nárůst

mezinárodního obchodu a podnikání obecně. Na trhu proto působí stále větší množství fyzických

i právnických osob, čímž exponenciálně narůstá počet transakcí a tím i potřeba ochrany subjektů,

kterých se tyto transakce a obecně působení na trhu týká. V rámci mezinárodních vztahů

s původním cílem usnadnění a umocnění hospodářského růstu postupně vznikla i Evropská unie,

která v našem regionu na sebe převzala iniciativu pro ochranu vnitřního trhu v tomto smyslu a

harmonizaci právních úprav členských států.

Z původního úmyslu hospodářského růstu se dnes vyklubala unie členských států

provázaných i společnými orgány legislativními, soudními aj. Vlivem přenesení některých

pravomocí na Evropskou unii tedy vzniká legislativa, která harmonizuje nebo unifikuje právní

úpravu různých právních odvětví. Tato harmonizace a unifikace funguje zejména v zájmu

2 WEEDE, Erich. Balance of Power, Globalization and the Capitalist Peace. Berlin: liberal Verlag GmbH. 2005. str.

34-35.
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dodržení závazků z mezinárodních smluv, zajištění lidských práv a zabezpečení zásad vnitřního

trhu Evropské unie. V souladu s výše zmíněným na sebe Evropská unie převzala i úpravu ochrany

zaměstnance při převodech podniků, závodů nebo jejich částí.

Tato úprava mající za účel ochranu zaměstnance je tématem této práce. Institut přechodu

práv a povinností z pracovněprávních vztahů (dále jen „Přechod“) ve vztahu k České republice

sice nemá svůj původ v úpravě Evropské unie, ovšem je evropskou právní úpravou značně

ovlivněn. Vzhledem k abstraktní podobě úpravy s výslovně stanovenou možností jejího rozšíření

či zpřísnění, která byla přijata ve formě sekundárního právního předpisu Evropské unie, tedy

směrnicí, nastaly rozdílnosti mezi transponovanými úpravami jednotlivých členských států. Tyto

rozdíly se projevily také jistě vzhledem k tomu, že původní předpis Evropské unie neobsahoval

dostatek definic pojmů, které v něm byly užité. Pojmy užité v této směrnici byly postupně

vykládány Soudním dvorem Evropské unie (dále jen „SDEU“, nebo také Evropský soudní dvůr).

Nejasnosti a rozdílnosti právní úpravy této problematiky činí téma této práce zajímavým

zvláště proto, že se jedná o úpravu působící automaticky ze zákona a omezující principy smluvní

volnosti a autonomie vůle zaměstnance a zaměstnavatele.3 V této práci bude autor srovnávat

původní evropskou právní úpravu a její výklad SDEU s právní úpravou České republiky,

transponovanou z té evropské zejména zákonem č. 262/2006 Sb., zákoníkem práce, ve znění

platném a účinném ke dni sepsání této práce (dále jen „Zákoník práce“, včetně znění předchozích

pro relevantní pasáže dle kontextu).

Cílem této práce je tedy (i) seznámení s evropskou právní úpravou přechodu práv a

povinností z pracovněprávních vztahů relevantní pro Českou republiku včetně judikatury, (ii)

pojednání o právní úpravě přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů transponované

českými právními předpisy a vykládané Nejvyšším soudem České republiky (dále jen „NS ČR“)

včetně vystižení zásadních rozdílností, a to do přijetí novely účinné k 30. červenci 2020 a (iii)

stručný rozbor zmíněné novely a její dopad.

3 Srov. např. ČUPA, Jozef. Právní úprava přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů: Komparace

evropské a české právní úpravy. Praha, 2018. Rigorózní práce. Právnická fakulta Univerzity Karlovy. str. 12.
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1. Právní úprava přechodu práv a povinností z pracovněprávních

vztahů obecně

Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů nastává ex lege, tedy ze zákona. Je

to institut, který vznikl na ochranu zaměstnanců při převodech podniků, závodů a jejich částí.

Vzhledem k rostoucímu počtu a objemu transakcí tohoto typu bylo třeba přijmout takovou úpravu,

která by chránila jednotlivce, kteří jsou vůči zaměstnavateli slabší stranou. Ekonomické výhody

vnitřního trhu byly nesporné, ovšem často na ně v této oblasti doplácely nejslabší články řetězu,

což způsobovalo škody zaměstnancům a nestabilitu na pracovním trhu.

Tento Přechod je nazýván automatickým, jelikož se zjednodušeně řečeno jedná o Přechod

ze zákona. Na základě této kogentní úpravy přejdou na nového zaměstnavatele pracovněprávní

práva a povinnosti, a to obecně řečeno v, pokud možno, nezměněném rozsahu.4

1.1. Směrnice a její vznik

Původní směrnice o sbližování právních předpisů členských států týkajících se zachování


[…]


pozdějších předpisů, a některé další související zákony
96 Srov. HŮRKA, Petr, a kol. Dlouho očekávaná novela zákoníku práce. epravo.cz [online]. publikováno 11. června

2021. cit. 19. července 2021. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/dlouho-ocekavana-novela-zakoniku-

prace-111327.html
97 Tamtéž.
98 Důvodová zpráva k zákonu č. 285/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů, a některé další související zákony

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqgiyf6mrygu
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Závěr

Cílem této bylo (i) seznámení s evropskou právní úpravou přechodu práv a povinností

z pracovněprávních vztahů relevantní pro Českou republiku včetně judikatury, (ii) pojednání o

právní úpravě přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů transponované českými

právními předpisy a vykládané NS ČR včetně vystižení zásadních rozdílností, a to do přijetí novely

účinné k 30. červenci 2020 a (iii) stručný rozbor zmíněné novely a její dopad. Tyto cíle byly ve 3

částech a pod ně spadajících kapitolách a podkapitolách náležitě splněny. Jistě se najdou zajímavá

témata, která by si zasloužila více prostoru, například specifické problémy při vymezování

působnosti směrnice, což ovšem vzhledem k zaměření práce a jejímu plánovanému rozsahu nebylo

uskutečněno.

Pro vypracování práce byl zdrojů dostatek, přestože oproti jiným úpravám byla odborná

literatura spíše odkazována a odvíjena od několika zdrojů, a informace uvedené v komplexních

zdrojích nebyly vždy dostatečně konkrétní vzhledem k nejasné české úpravě odvíjející se do

podstatné míry nejen od české soudní interpretace, ale také od úpravy a judikatury evropské. Bylo

tedy nutné čerpat přímo z judikatury, z odborných článků a rigorózních prací pro komplexní

představu o institutu Přechodu a jeho podobě v české a evropské úpravě. Po přijetí novely se

situace jistě zlepší, přičemž je stále žádoucí vyčkat příležitosti NS ČR vyjádřit se k nové úpravě.

Evropské pojetí institutu Přechodu lze charakterizovat jako automatický přechod práv a

povinností z pracovněprávních vztahů ze zákona za účelem ochrany zaměstnance, který se

aplikuje v rozličných formách smluvních i mimosmluvních převodů za posouzení stěžejních

Kritérií Spijkers, dle kterých je posuzováno splnění podmínky převodu hospodářské jednotky

zachovávající si svou identitu, která je při určování aplikace Přechodu při převodu určující.

Aplikací Přechodu pak přejdou všechna práva a povinnosti z pracovněprávních vztahů dotčených

zaměstnanců zaměstnaných u dosavadního zaměstnavatele ke dni převodu (Přechodu), určených

podle jejich vztahu k převáděné hospodářské jednotce zachovávající si svou identitu,

z dosavadního zaměstnavatele na zaměstnavatele přejímajícího, a to v tom stavu, v jakém jsou,

jako by k Přechodu nedošlo. Měnit pracovní podmínky je potom možné, je-li to možné v takových

vztazích, aniž by byl brán Přechod v úvahu. Zaměstnanci nemají právo přímo Přechodu zabránit,

mohou se však Přechodu vyhnout ukončením pracovního poměru dle nástrojů daných právem

členského státu.
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Česká právní úprava se od tohoto pojetí nejvíce odchýlila v aplikaci úpravy Přechodu

v širším rozsahu, tedy i na převody úkolů zaměstnavatele a jejich částí neomezené korektivem

charakteristického rysu hospodářské jednotky zachovávající si svou identitu. V praxi vlivem této

změny nastávaly až absurdní případy nevhodné jako pro zaměstnavatele tak pro zaměstnance. Tyto

nastávaly i ve vztahu k plnění informační povinnosti nebo ukončování pracovního poměru

v souvislosti s Přechodem, a stále nastávají např. v případech posuzování rovnosti pracovních

podmínek na pracovišti přejímajícího zaměstnavatele. Potíže působené touto širokou a mnohdy

nepřesnou úpravou bylo problematické řešit v praxi i soudně, protože Směrnice sama umožňuje

výslovně přijmout úpravu příznivější pro zaměstnance. Je sice diskutabilní, jestli byla přijatá

úprava ve prospěch zaměstnanců, ale jistě to nelze vyloučit.

Novelu autor práce jistě hodnotí kladně, jelikož značně přispěla k přiklonění se české

úpravy úpravě evropské, kde byla do úpravy zohledněna judikatura SDEU týkající se hospodářské

jednotky zachovávající si svou identitu a byly nastaveny kumulativní podmínky pro uskutečnění

Přechodu. Novela také řeší problémy ve vztahu k ukončování pracovního poměru zaměstnancem

v souvislosti s Přechodem, kdy byl legislativně vyřešen případ nesplnění informační povinnosti

zaměstnavatelem a nejistoty zaměstnavatelů vzhledem k předchozí možnosti ukončit pracovní

poměr kdykoliv přede dnem Přechodu. Novelizace úpravy sice mnohé řeší, ale měla jistě přijít

dříve, čímž by se mnoho subjektů vyhnulo někdy až absurdním problémům a komplikované

rozhodovací praxi NS ČR.

Autor práce je přesvědčen, že další legislativní změny úpravy Přechodu nejsou nutné, a

doufá, že rozhodovací praxe soudů bude právní úpravu interpretovat komplexně a v nutných

případech v souladu s obecnou evropskou úpravou Přechodu a nebude přispívat nejistotě

v možnosti absurdního extenzivního výkladu.
