Posudek k diplomové práci Jakuba Havlíka na téma

„Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů“

Zvolené téma je stále velmi aktuální, nicméně náročné na

zpracování. Problematika přechodu práv a povinností

z pracovněprávních vztahů pochází z práva EU, které je tak

stěžejní pro znění národní právní úpravy. Institut přechodu práv

a povinností, jenž je stále dotvářen národní a zejména

komunitární judikaturou, je tak nepochybně hoden bližšího

zkoumání, stejně jako aktuální harmonizační novelizace z roku

2020. Práce vyžaduje znalost národní i komunitární právní

úpravy, včetně stěžejní judikatury a dále schopnost její

interpretace a aplikace s cílem námětů de lege ferenda.

Předložená práce sestává z 66 stran, včetně obsahu, úvodu

a závěru, je doplněná dále seznamem použitých pramenů, včetně

judikatury, zkratek a definic, klíčových slov a resumé

v anglickém jazyce. Práce obsahuje kromě úvodu a závěru tři

části, které jsou dále členěny. Autor v první části nejprve

pojednává o pramenech a zdrojích právní úpravy, včetně pramenů

komunitárních. Druhá část práce je věnována právní úpravě

přechodu, včetně problematiky pracovních podmínek. Třetí část

rozebírá klíčová kritéria rozhodná pro aplikaci přechodu práv

a povinností. V rámci těchto kapitol autor podrobně rozebírá

důvody přechodu, stejně jako jeho právní následky pro zúčastněné

strany. Vyústěním práce je její závěr, který nejprve shrnuje

závěry práce a dále ústí v obecné zhodnocení právní úpravy de

lege lata. Dle výsledku protokolu na odhalování plagiátů ze dne

8.10. 2021 vykazuje shodnost práce 8%, jedná se však povětšinou

o shodnost znění norem právních předpisů a judikatury.

Dílčí hodnocení práce

1. Odborný význam práce

Jak je již výše uvedeno, téma práce je velmi aktuální a

zajímavé, zejména v rovině právní interpretace a aplikace.

Vzhledem k neopomenutelným potřebám praxe je myšlenka zpracování

tématu přínosná. Autor dává ucelený přehled zkoumané právní

problematiky, a to včetně úpravy komunitární, judikaturu

nevyjímaje.

2. Způsob zpracování

Výklad je věcně dostatečný, komplexní, vycházející

z adekvátních pramenů. Je jen škoda, že se jedná převážně o

prameny starší. Autor dobře pracuje s judikaturou i se

shromážděnými prameny.

3. Výsledky práce

Práce přináší komplexní pohled do problematiky. Autor podrobně

líčí obecný stav této problematiky v Evropě i v ČR a podrobuje

ji vlastnímu hodnocení. Práce vypovídá o solidním přehledu

autora ve zkoumané problematice.

4. Celkové zhodnocení práce

Jak již bylo uvedeno, téma je velmi dobře, systematicky

zpracované. Jistým nedostatkem práce, je pouze okrajová zmínka

o poslední novele zkoumaného institutu. Toto téma by si

zasloužilo jistě podrobnější zpracování.

5. Klasifikace práce

Práci lze hodnotit známkou velmi dobře a doporučit k obhajobě.

V rámci obhajoby by měl autor posoudit dopady novelizace z roku

2020 na institut přechod práv a povinností.

V Praze dne 10.12. 2021

Prof. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D., vedoucí práce